
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 청소자원과

부서: 청소자원과
정책: 청소관리
단위: 시민감동 청소행정 서비스 제공 (단위:천원)

청소자원과 43,987,406 44,952,145 △964,739

국 18,000 18,000 0

도 92,806 43,006 49,800

조 50,000 50,000 0

시 43,826,600 44,841,139 △1,014,539

청소관리 30,991,524 31,385,309 △393,785

국 18,000 18,000 0

도 92,806 43,006 49,800

조 50,000 50,000 0

시 30,830,718 31,274,303 △443,585

시민감동 청소행정 서비스 제공 12,358,365 12,388,415 △30,050

깨끗한 시가지 조성 2,349,922 2,318,415 31,507

201 일반운영비 376,914 343,714 33,200

01 사무관리비 86,256 78,056 8,200

○불법투기 경고판 제작
24,000 20,000 4,000

○대형폐기물카드 결제 수수료 16,320 12,120 4,200

―(읍면동) 대형폐기물카드결제 수수료
15,960 11,760 4,200

02 공공운영비 290,658 265,658 25,000

○청소차량 유류비 190,568 170,568 20,000

―유류구입(경유) 87,344 67,344 20,000

○수리수선비 68,200 63,200 5,000

―청소차량 수리수선비
56,300 51,300 5,000

206 재료비 516,051 520,051 △4,000

01 재료비 516,051 520,051 △4,000

○쓰레기종량제봉투제작(판매용) 514,995 518,995 △4,000

―10ℓ 58,350 62,350 △4,000

301 일반보전금 3,497 3,037 460

14 기타보상금 3,497 3,037 460

○산업안전교육강사료
1,960 1,500 460

307 민간이전 151,847 150,000 1,847

05 민간위탁금 151,847 150,000 1,847

○쓰레기종량제봉투 및 음식물칩 공급대행비
151,847 150,000 1,847

405 자산취득비 788,000 788,000 0

01 자산및물품취득비 788,000 788,000 0

○한국형 청소차량 구입
610,000 690,000 △80,000

○노면진공청소기 구입
80,000 0 80,000

생활폐기물 수집.운반 대행비 9,958,443 10,020,000 △61,557

경정 24,000,000원

경정 15,960,000원

경정 87,344,000원

경정 56,300,000원

경정 58,350,000원

경정 1,960,000원

경정 151,847,000원

경정 610,000,000원

40,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 청소자원과
정책: 청소관리
단위: 시민감동 청소행정 서비스 제공 (단위:천원)

307 민간이전 9,958,443 10,020,000 △61,557

05 민간위탁금 9,958,443 10,020,000 △61,557

○생활폐기물 수집.운반 위탁대행비
9,958,443 10,020,000 △61,557

재활용 극대화를 통한 자원순환 1,207,807 1,282,532 △74,725

국 18,000 18,000 0

도 92,806 43,006 49,800

조 50,000 50,000 0

시 1,047,001 1,171,526 △124,525

재활용 분리배출 수거 체계 확립 484,256 606,486 △122,230

307 민간이전 327,770 450,000 △122,230

05 민간위탁금 327,770 450,000 △122,230

○공동주택 재활용품 수거처리 위탁비
327,770 450,000 △122,230

폐비닐 수거보상금 지원 70,000 60,000 10,000

국 12,000 12,000 0

도 22,000 12,000 10,000

시 36,000 36,000 0

301 일반보전금 70,000 60,000 10,000

국 12,000 12,000 0

도 22,000 12,000 10,000

시 36,000 36,000 0

14 기타보상금 70,000 60,000 10,000

○영농폐비닐 수거장려금 지급
70,000 60,000 10,000

국 12,000 12,000 0

도 22,000 12,000 10,000

시 36,000 36,000 0

자원순환 기반조성 지원사업 68,006 28,206 39,800

도 68,006 28,206 39,800

401 시설비및부대비 68,006 28,206 39,800

도 68,006 28,206 39,800

01 시설비 68,006 28,206 39,800

○재활용 동네마당 설치
68,006 28,206 39,800

도 68,006 28,206 39,800

인공지능 재활용품 자동수거기 설치 211,839 211,599 240

201 일반운영비 208,239 207,999 240

02 공공운영비 13,140 12,900 240

○인터넷, 전기요금
13,140 12,900 240

2025년 자원순환의 날 기념행사 32,465 35,000 △2,535

201 일반운영비 32,465 35,000 △2,535

03 행사운영비 32,465 35,000 △2,535

경정 9,958,443,000원

경정 327,770,000원

경정 70,000,000원

경정 68,006,000원

경정 13,140,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 청소자원과
정책: 청소관리
단위: 재활용 극대화를 통한 자원순환 (단위:천원)

○2025년 자원순환의 날 기념행사
32,465 35,000 △2,535

음식물류폐기물 감량화 및 안정적 처리 5,376,784 5,615,594 △238,810

음식물류폐기물 안정적 처리 5,376,784 5,615,594 △238,810

307 민간이전 5,050,958 5,288,646 △237,688

02 민간경상사업보조 92,712 93,400 △688

○음식물류폐기물 수거용기 세척비(공동주택
) 92,712 93,400 △688

05 민간위탁금 4,958,246 5,195,246 △237,000

○음식물자원화시설 처리대행 위탁운영비
3,724,246 3,893,246 △169,000

○음식물자원화시설 혼합물 민간위탁처리
1,234,000 1,302,000 △68,000

401 시설비및부대비 208,878 210,000 △1,122

01 시설비 208,878 210,000 △1,122

○공동주택 음식물쓰레기 종량기(RFID) 설치
사업 38,878 40,000 △1,122

자원순환센터 운영관리 9,255,931 9,249,131 6,800

자원순환센터 안정적 운영 9,163,731 9,156,931 6,800

201 일반운영비 45,040 38,240 6,800

01 사무관리비 40,500 33,700 6,800

○자원순환센터 손해배상 항소 변호사 선임
비 14,500 7,700 6,800

신규 생활폐기물 처리시설 조성 714,360 771,360 △57,000

자원순환정책수립 357,260 392,260 △35,000

201 일반운영비 197,020 217,020 △20,000

01 사무관리비 197,020 217,020 △20,000

○폐자원이 에너지가 되는 2030 자원순환 시민
홍보 114,600 134,600 △20,000

―아파트 등 홍보비
40,000 60,000 △20,000

301 일반보전금 0 15,000 △15,000

11 행사실비지원금 0 15,000 △15,000

○폐기물처리시설 건립 주민소통 및 인식전
환 0 15,000 △15,000

폐기물 처리시설 확충 357,100 379,100 △22,000

201 일반운영비 55,100 77,100 △22,000

01 사무관리비 55,100 77,100 △22,000

○법적대응예산 자문 등
44,000 66,000 △22,000

행정운영경비(청소자원과) 11,490,918 12,062,418 △571,500

인력운영비 11,336,759 11,908,259 △571,500

인력운영비 11,336,759 11,908,259 △571,500

101 인건비 8,755,371 9,385,371 △630,000

경정 32,465,000원

경정 92,712,000원

경정 3,724,246,000원

경정 1,234,000,000원

경정 38,878,000원

경정 14,500,000원

경정 40,000,000원

경정 0원

경정 44,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 청소자원과
정책: 행정운영경비(청소자원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

03 공무직(무기계약)근로자보수 8,324,014 8,954,014 △630,000

○환경미화원 인부임 8,324,014 8,954,014 △630,000

―기본급 2,964,750 3,594,750 △630,000

201 일반운영비 206,739 198,239 8,500

01 사무관리비 192,239 183,739 8,500

○환경미화원안전용품 192,239 183,739 8,500

―1급방진마스크 51,750 43,250 8,500

304 연금부담금등 2,374,649 2,324,649 50,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 2,374,649 2,324,649 50,000

○환경미화원 보험료 및 퇴직금 2,374,649 2,324,649 50,000

―퇴직자퇴직금
1,370,000 1,320,000 50,000

재무활동(청소자원과) 1,504,964 1,504,418 546

보전지출 4,964 4,418 546

보전지출 4,964 4,418 546

802 반환금기타 4,964 4,418 546

01 국고보조금반환금 4,713 4,418 295

○2024년 도로재비산먼지 저감사업 국비 반납
295 0 295

02 시ㆍ도비보조금반환금 251 0 251

○2024년 도로재비산먼지 저감사업 도비 반납
251 0 251

경정 2,964,750,000원

경정 51,750,000원

경정 1,370,000,000원

295,000원

251,000원


